
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
 

Số:            /QĐ-UBND      Bình Định, ngày       tháng 01 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế phối hợp trong hoạt động xúc tiến đầu tư 

vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư; 

Căn cứ  Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Chính 

phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế; 

Căn cứ Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Chính 

phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 

113/SKHĐT-TTXT ngày 15/01/2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp trong hoạt động 

xúc tiến đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, ban, 

ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  KT. CHỦ TỊCH 
Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;  

- Trung tâm THCB; 

- Lưu: VT, K6. 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Thanh 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-31-2021-nd-cp-huong-dan-luat-dau-tu-462291.aspx


2 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
 

 

QUY CHẾ 

Phối hợp trong hoạt động xúc tiến đầu tư vào các khu công nghiệp, 

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày     /01/2025 của UBND tỉnh) 

 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định về đối tượng, nguyên tắc, hình thức, yêu cầu, nội dung 

và trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan quản lý Nhà nước và các nhà đầu tư kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp, cụm công nghiệp, bao gồm cả hoạt động 

xúc tiến đầu tư ở trong nước và ở nước ngoài. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Các cơ quan quản lý Nhà nước, bao gồm: các sở, ban, ngành trực thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi tắt là 

UBND cấp huyện) thực hiện các hoạt động xúc tiến đầu tư. 

2. Các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp, cụm công 

nghiệp liên quan đến các hoạt động xúc tiến đầu tư. 

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp 

1. Hoạt động phối hợp trên cơ sở thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và quyền 

hạn của các cơ quan tham gia phối hợp; đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất và đúng 

quy định của pháp luật; tránh chồng chéo, trùng lặp, lãng phí nguồn lực của Nhà 

nước, đồng thời huy động được sự tham gia của xã hội và khai thác tốt nguồn lực từ 

bên ngoài. 

2. Hoạt động phối hợp phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, mang lại 

hiệu quả thiết thực nhằm cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư và nâng cao năng lực 

cạnh tranh; phù hợp với định hướng, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh 

tế xã hội của tỉnh và chương trình xúc tiến đầu tư quốc gia. 

3. Đảm bảo sự thống nhất trong công tác quản lý Nhà nước về hoạt động xúc 

tiến đầu tư; phát huy tốt vai trò của cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì, đầu mối 

phối hợp; có sự phân công phối hợp theo ngành, lĩnh vực và theo địa bàn trong hoạt 

động xúc tiến đầu tư. 

4. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong mọi hoạt động nhằm 

tăng hiệu quả và giảm các chi phí trong quá trình thực hiện các công tác phối hợp. 



3 

 

Điều 4. Hình thức phối hợp 

Việc phối hợp trong hoạt động được thực hiện theo các hình thức sau: 

1. Trao đổi bằng văn bản. 

2. Tham gia, trao đổi trực tiếp. 

3. Tổ chức họp, hội nghị, hội thảo trực tiếp. 

4. Các hình thức hội thảo trực tuyến, sử dụng phương tiện truyền thông, ứng 

dụng công nghệ thông tin và các hình thức khác. 

Điều 5. Các yêu cầu trong công tác phối hợp 

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các hoạt 

động xúc tiến đầu tư cần đáp ứng các yêu cầu sau: 

1. Đáp ứng yêu cầu về nội dung, chất lượng, tiến độ trong quá trình phối hợp. 

2. Bảo đảm tính kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động phối hợp; đề cao trách 

nhiệm cá nhân của thủ trưởng cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức tham 

gia phối hợp. 

3. Bảo đảm tính khách quan, minh bạch; tạo điều kiện nhanh chóng, chính xác 

và thuận lợi trong quá trình phối hợp. 

4. Công tác phối hợp phải thiết thực và hiệu quả; đảm bảo sự phù hợp, thống 

nhất với chủ trương, chính sách, pháp luật và định hướng xúc tiến đầu tư của cả 

nước, của ngành, vùng và của tỉnh. 

 

Chương II 

NỘI DUNG PHỐI HỢP 

 

Điều 6. Phối hợp xây dựng định hướng, chương trình xúc tiến đầu tư 

1. Trước ngày 20 tháng 5 hằng năm, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, tham vấn 

cơ quan có liên quan trong trường hợp cần thiết và có văn bản định hướng, hướng 

dẫn các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, các tổ chức, cá nhân có liên quan để triển 

khai xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư. 

2. Các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp, cụm công 

nghiệp trước ngày 20 tháng 5 hằng năm gửi kế hoạch xúc tiến đầu tư về Sở Kế 

hoạch và Đầu tư để làm cơ sở xây dựng kế hoạch xúc tiến đầu tư của tỉnh. 

Điều 7. Phối hợp nghiên cứu tiềm năng, thị trường, xu hướng và đối tác 

đầu tư 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu tiềm năng, 

thị trường, xu hướng và đối tác đầu tư ở trong nước, quốc tế vào tỉnh Bình Định và 

từ tỉnh Bình Định ra bên ngoài trong Chương trình xúc tiến đầu tư. 

Trước ngày 31 tháng 10 hằng năm hoặc trong trường hợp cần thiết theo yêu 

cầu phát sinh, Sở Kế hoạch và Đầu tư có văn bản gửi các sở, ban, ngành, UBND cấp 



4 

 

huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan xây dựng các kế hoạch nghiên cứu tiềm 

năng, thị trường, xu hướng và đối tác đầu tư cụ thể trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt; tổ chức các hội nghị, hội thảo, gặp gỡ, tiếp xúc hoặc thực hiện các hoạt động 

điều tra, khảo sát, phân tích, đánh giá, dự báo về tiềm năng, thị trường, xu hướng, 

nhu cầu và đối tác đầu tư cho các doanh nghiệp, tập đoàn kinh tế, nhà đầu tư, các tổ 

chức, cá nhân ở trong và ngoài nước. 

2. Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, chủ động nghiên cứu về tiềm năng, 

thị trường, xu hướng và đối tác đầu tư có liên quan để thu hút đầu tư vào ngành, lĩnh 

vực, địa phương mình hoặc từ ngành, lĩnh vực, địa phương mình ra bên ngoài; đề 

xuất nội dung, danh mục dự án, đối tác cần nghiên cứu hoặc xây dựng kế hoạch 

nghiên cứu chi tiết gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh. 

3. Các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp, cụm công 

nghiệp thường xuyên tham gia vào các cuộc khảo sát và hội thảo trong và ngoài 

nước; đồng thời trao đổi và đề xuất các hoạt động nghiên cứu tiềm năng, thị trường, 

xu hướng và đối tác đầu tư cụ thể với Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

Điều 8. Phối hợp xây dựng danh mục dự án mời gọi đầu tư 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xây 

dựng và điều chỉnh danh mục các dự án mời gọi, thu hút đầu tư của tỉnh. Tham mưu, 

đề xuất và lựa chọn một số dự án lớn, có tác động tích cực đến phát triển kinh tế xã 

hội để lập dự án đầu tư chi tiết mời gọi các nhà đầu tư hoặc đề xuất để đưa vào 

Chương trình xúc tiến đầu tư quốc gia. 

2. Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện phối hợp xây dựng danh mục dự án 

mời gọi, thu hút đầu tư vào ngành, lĩnh vực, địa phương gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư 

để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Danh mục các dự án mời gọi, thu 

hút đầu tư của tỉnh sau khi được phê duyệt được gửi cho các sở, ban, ngành, UBND 

cấp huyện, các tổ chức, cá nhân có liên quan và công bố trên cổng thông tin điện tử 

của tỉnh. 

Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện theo dõi, quản lý các dự án thuộc danh 

mục mời gọi, thu hút đầu tư đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo chức năng 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

3. Các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp, cụm công 

nghiệp căn cứ chỉ tiêu thu hút đầu tư được UBND tỉnh giao hằng năm xây dựng kế 

hoạch, chương trình để thực hiện. 

Điều 9. Phối hợp xây dựng hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu; Xây dựng 

hình ảnh, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về môi trường, chính sách, tiềm 

năng, cơ hội và kết nối đầu tư; Xây dựng các ấn phẩm, tài liệu cho hoạt động 

xúc tiến đầu tư 

1. Xây dựng hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu 



5 

 

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì xây dựng hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu 

phục vụ cho hoạt động xúc tiến đầu tư; xây dựng cơ sở dữ liệu theo chuyên đề, đối 

tượng và đối tác thu hút đầu tư. Định kỳ hệ thống hóa cơ sở dữ liệu và thường xuyên 

cập nhật thông tin vào cơ sở dữ liệu quốc gia về xúc tiến đầu tư. 

b) Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện xây dựng cơ sở dữ liệu xúc tiến đầu 

tư theo ngành, lĩnh vực và theo địa bàn. Cung cấp thông tin để xây dựng cơ sở dữ 

liệu về xúc tiến đầu tư của tỉnh khi có đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

2. Xây dựng hình ảnh, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về môi trường, chính 

sách, tiềm năng, cơ hội và kết nối đầu tư 

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí, phát 

thanh, truyền hình và các đơn vị có liên quan xây dựng hình ảnh, tư liệu và tổ chức 

thực hiện tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về môi trường, chính sách, tiềm năng, 

cơ hội đầu tư của tỉnh Bình Định trên các phương tiện truyền thông quốc tế và trong 

nước; thực hiện cơ chế đặt hàng viết bài, làm phim, phóng sự hoặc thực hiện các 

hình thức khác để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, quảng bá, 

giới thiệu và thu hút đầu tư như: tổ chức hoặc tham dự các hội nghị, hội thảo, tọa 

đàm xúc tiến đầu tư. 

b) Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện phối hợp trong việc cung cấp thông 

tin, hình ảnh, tư liệu để xây dựng nội dung cho công tác tuyên truyền, quảng bá, giới 

thiệu về môi trường và cơ chế, chính sách thu hút đầu tư khi có đề nghị của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư; chủ động thông tin, tuyên truyền hoặc thông qua các hoạt động xúc 

tiến đầu tư, hội nghị, hội thảo do các bộ, ngành Trung ương tổ chức để quảng bá, 

giới thiệu về môi trường, chính sách, tiềm năng và cơ hội đầu tư vào tỉnh. 

3. Xây dựng các ấn phẩm, tài liệu cho hoạt động xúc tiến đầu tư 

a) Hằng năm, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì xây dựng các ấn phẩm, tài liệu 

phục vụ cho hoạt động xúc tiến đầu tư chung của tỉnh; thường xuyên cập nhật thông 

tin và biên dịch bộ tài liệu xúc tiến đầu tư chung của tỉnh sang các ngôn ngữ thông 

dụng. 

b) Định kỳ hằng năm hoặc trong trường hợp cần thiết theo đề nghị của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư, các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và các chủ đầu tư kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp, cụm công nghiệp cung cấp thông tin, tư 

liệu, tài liệu chuyên ngành hoặc của địa phương gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để 

xây dựng các ấn phẩm, tài liệu xúc tiến đầu tư chung của tỉnh. 

Điều 10. Phối hợp hợp tác trong nước và quốc tế về xúc tiến đầu tư 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì tham mưu, đề xuất các hoạt động hợp tác, 

xúc tiến đầu tư quốc tế trong Chương trình xúc tiến đầu tư quốc gia; lồng ghép các 

hoạt động xúc tiến đầu tư thông qua các hoạt động hợp tác với các nước, các tập 

đoàn kinh tế, các nhà đầu tư; coi trọng thực hiện hoạt động xúc tiến đầu tư tại chỗ. 



6 

 

2. Định kỳ hằng năm hoặc trong trường hợp cần thiết, Sở Kế hoạch và Đầu tư 

đề nghị các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan rà 

soát, đánh giá, tổng hợp đề xuất mới hoặc điều chỉnh nội dung của các chương trình, 

thỏa thuận hợp tác trong nước và quốc tế về xúc tiến đầu tư chung của tỉnh, báo cáo 

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

3. Các sở, ban, ngành trong tỉnh chủ động thực hiện các chương trình, kế 

hoạch hợp tác phát triển trên các lĩnh vực với các tỉnh, thành phố trong cả nước; mở 

rộng quan hệ hợp tác đầu tư, kinh doanh với các nước, các tổ chức quốc tế, các tập 

đoàn kinh tế và các doanh nghiệp; khai thác tốt lợi thế mang lại từ các hiệp định hợp 

tác về thương mại, đầu tư; xây dựng và triển khai các chương trình, thỏa thuận hợp 

tác quốc tế đã ký kết; tranh thủ sự ủng hộ, tạo điều kiện của các tổ chức hữu nghị, 

các hiệp hội, các cơ quan ngoại giao của Việt Nam tại nước ngoài và đại diện các cơ 

quan ngoại giao của các nước tại Việt Nam. 

Điều 11. Phối hợp trong việc điều phối các hoạt động xúc tiến đầu tư 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc 

điều phối hoạt động xúc tiến đầu tư; tổ chức thực hiện việc bố trí, sắp xếp; cân đối 

nội dung, thời gian, tiến độ, thành phần và kinh phí thực hiện các hoạt động xúc tiến 

đầu tư cho phù hợp; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và có biện 

pháp tổ chức thực hiện tốt các hoạt động xúc tiến đầu tư theo đúng chương trình đã 

được phê duyệt. 

Trường hợp có thông tin đối tác mới, Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm 

chuyển thông tin đến các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp, 

cụm công nghiệp để tiếp tục kết nối, làm việc. 

2. Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng kỹ 

thuật khu công nghiệp, cụm công nghiệp phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong 

việc tổ chức thực hiện các hoạt động xúc tiến đầu tư trong Chương trình xúc tiến đầu 

tư đã được phê duyệt có liên quan đến ngành, lĩnh vực và địa phương mình. 

3. Các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp, cụm công 

nghiệp cử nhân sự tham gia cùng đoàn công tác xúc tiến đầu tư của tỉnh ở các thị 

trường trong và ngoài nước, phối hợp trong công việc chuẩn bị nội dung, tài liệu xúc 

tiến đầu tư. 

Sau khi kết thúc các chuyến xúc tiến đầu tư, các chủ đầu tư kinh doanh hạ 

tầng kỹ thuật khu công nghiệp, cụm công nghiệp có trách nhiệm bố trí nhân sự cùng 

với Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục kết nối và làm việc với các đối tác mà đoàn đã 

làm việc. 

Điều 12. Phối hợp trong việc theo dõi, tổng hợp đánh giá tình hình và 

hiệu quả của hoạt động xúc tiến đầu tư 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì theo dõi, tổng hợp, tham mưu cho Ủy ban 

nhân dân tỉnh xây dựng báo cáo về hoạt động xúc tiến đầu tư, bao gồm: hoạt động 



7 

 

xúc tiến đầu tư thuộc Chương trình xúc tiến đầu tư quốc gia và hoạt động xúc tiến 

đầu tư thuộc Chương trình xúc tiến đầu tư trên địa bàn tỉnh; định kỳ hằng năm tham 

mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh gửi báo cáo về Bộ Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp 

theo quy định. 

2. Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện thường xuyên theo dõi, tổng hợp 

thông tin về tình hình xúc tiến đầu tư có liên quan đến ngành, lĩnh vực và địa 

phương, đơn vị mình quản lý; báo cáo định kỳ hoặc đột xuất các nội dung có liên 

quan gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp. 

3. Định kỳ hàng tháng, các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu công 

nghiệp, cụm công nghiệp báo cáo kết quả làm việc với các đối tác nói trên và các 

vướng mắc, khó khăn phát sinh, đề xuất, kiến nghị cho Sở Kế hoạch và Đầu tư để 

báo cáo UBND tỉnh hỗ trợ kịp thời. 

 

Chương III 

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC SỞ, BAN, NGÀNH, UBND CẤP HUYỆN 

 

Điều 13. Trách nhiệm của Sở Kế hoạch và Đầu tư 

a) Chủ trì thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước, điều phối và thực hiện 

tốt các hoạt động xúc tiến đầu tư khác theo quy định của pháp luật. 

b) Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản để tổ chức thực hiện các 

nội dung liên quan đến hoạt động xúc tiến đầu tư. 

c) Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, các 

chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp, cụm công nghiệp thực hiện 

tốt các nội dung liên quan đến hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh. 

Điều 14. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và các 

đơn vị có liên quan 

1. Sở Xây dựng 

a) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc giới thiệu, xác định vị trí 

cho các nhà đầu tư; hướng dẫn nhà đầu tư lập quy hoạch chi tiết xây dựng hoặc tổng 

mặt bằng xây dựng. 

b) Hướng dẫn nhà đầu tư thực hiện các thủ tục về xây dựng theo quy định 

hiện hành và giải quyết theo thẩm quyền các khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư. 

c) Tham gia ý kiến về sự phù hợp của dự án với quy hoạch xây dựng, quy 

hoạch đô thị; cung cấp thông tin về quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị theo thẩm 

quyền. 

d) Phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện hướng dẫn nhà đầu tư 

thực hiện theo quy hoạch. 



8 

 

đ) Chủ trì hoặc phối hợp với các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan giải 

quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc của nhà 

đầu tư theo lĩnh vực quản lý của ngành. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường 

a) Cung cấp thông tin, công khai về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được 

cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; công bố công khai khu đất đã được Ủy ban nhân 

dân tỉnh thu hồi và giao quản lý để thu hút các nhà đầu tư. 

b) Cung cấp thông tin, hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh 

vực Tài nguyên và Môi trường. 

c) Chủ trì hoặc phối hợp với các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan giải 

quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc của nhà 

đầu tư theo lĩnh vực quản lý của ngành. 

3. Sở Công Thương 

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xúc tiến các hoạt động đầu tư các 

dự án hạ tầng cụm công nghiệp, các dự án đầu tư trong cụm công nghiệp theo mục 

tiêu, chiến lược phát triển công nghiệp, thương mại tỉnh Bình Định. 

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các chính sách hỗ trợ 

của ngành Công Thương đối với các nhà đầu tư trong hoạt động sản xuất kinh 

doanh, tiêu thụ sản phẩm, các chương trình xúc tiến thương mại, hỗ trợ quảng bá, 

phát triển thương hiệu cho doanh nghiệp. 

c) Phối hợp nghiên cứu, dự báo, định hướng thị trường trong nước và ngoài 

nước, thu nhập, xử lý, cung cấp thông tin thị trường, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác 

xã, nhà đầu tư. 

d) Chủ trì hoặc phối hợp với các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan giải 

quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc của nhà 

đầu tư theo lĩnh vực quản lý của ngành. 

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

a) Cung cấp các thông tin liên quan đến quy hoạch đất trồng lúa, rau màu, cây 

ăn quả tập trung, quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng, khu chăn nuôi, vùng nuôi 

trồng thủy sản tập trung. 

b) Chủ trì hoặc phối hợp với các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan giải 

quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc của nhà 

đầu tư theo lĩnh vực quản lý của ngành. 

5. Sở Tài chính 

a) Chủ trì thẩm định dự toán kinh phí xúc tiến đầu tư hằng năm của tỉnh để 

đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ xúc tiến đầu tư; căn cứ khả năng cân đối ngân sách, 

tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện chương trình, kế 



9 

 

hoạch xúc tiến đầu tư; hướng dẫn việc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy 

định. 

b) Phối hợp với các ngành có ý kiến đề xuất xử lý các vấn đề liên quan đến sử 

dụng đất công; tài sản công có liên quan đến hoạt động thu hút và xúc tiến đầu tư 

của tỉnh; giải quyết theo thẩm quyền các khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư. 

c) Chủ trì hoặc phối hợp với các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan giải 

quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc của nhà 

đầu tư theo lĩnh vực quản lý của ngành. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông 

a) Đảm bảo các điều kiện kỹ thuật để xây dựng, lưu trữ, vận hành hệ thống 

thông tin và cơ sở dữ liệu cho hoạt động xúc tiến đầu tư. 

b) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về tỉnh Bình Định nhằm thu hút đầu tư theo hướng 

thiết thực, hiệu quả. 

c) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cùng các cơ quan, đơn vị liên quan 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác thông tin, 

tuyên truyền, đặc biệt là thông qua báo chí, mạng xã hội, Cổng thông tin đối ngoại 

tỉnh (bằng tiếng Việt và tiếng nước ngoài) và các hoạt động quảng bá, xúc tiến đầu 

tư trực tuyến. 

c) Chủ trì hoặc phối hợp với các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan giải 

quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc của nhà 

đầu tư theo lĩnh vực quản lý của ngành. 

7. Sở Giao thông vận tải 

a) Phối hợp cung cấp các thông tin về quy hoạch, kế hoạch xây dựng các công 

trình giao thông, các thủ tục về đấu nối giao thông theo thẩm quyền quy định. 

b) Hướng dẫn các nhà đầu tư, doanh nghiệp thực hiện các thủ tục về kinh 

doanh vận tải hành khách, hàng hóa và các thủ tục khác liên quan đến ngành giao 

thông vận tải thuộc phạm vi quản lý. 

c) Chủ trì hoặc phối hợp với các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan giải 

quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc của nhà 

đầu tư theo lĩnh vực quản lý của ngành. 

8. Công an tỉnh 

Hướng dẫn nhà đầu tư thực hiện các quy định về công tác phòng cháy chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật. 

9. Ban Quản lý Khu kinh tế 

a) Chủ trì, phối hợp trong việc xây dựng chương trình, kế hoạch xúc tiến đầu 

tư phát triển các khu công nghiệp và xúc tiến, thu hút đầu tư vào khu công nghiệp 



10 

 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao trên cơ sở đảm bảo sự phù hợp, thống nhất với 

Chương trình, kế hoạch xúc tiến đầu tư chung của tỉnh. 

b) Chủ trì, phối hợp xây dựng hình ảnh, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về 

môi trường, chính sách, tiềm năng, cơ hội và kết nối đầu tư để phát triển các khu 

công nghiệp và xúc tiến, thu hút đầu tư vào khu công nghiệp. 

c) Phối hợp cung cấp thông tin về tình hình xây dựng và phát triển các khu 

công nghiệp trên địa bàn tỉnh; các thủ tục hành chính, các chính sách ưu đãi đầu tư; 

xây dựng cơ sở dữ liệu, các ấn phẩm, tài liệu phục vụ cho công tác xúc tiến đầu tư 

chung của tỉnh. 

d) Tổ chức thực hiện hoạt động xúc tiến đầu tư vào khu công nghiệp theo quy 

định của pháp luật. 

đ) Chủ trì hoặc phối hợp với các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan giải 

quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc của nhà 

đầu tư theo lĩnh vực quản lý của ngành. 

10. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

a) Cung cấp thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây 

dựng, hiện trạng sử dụng đất, nguồn gốc đất đai và các cơ sở dữ liệu khác theo yêu 

cầu để phục vụ công tác xúc tiến đầu tư. 

b) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư giới thiệu địa điểm dự án cho nhà đầu 

tư; tính toán sơ bộ giá thuê đất, giá bồi thường, giải phóng mặt bằng để cung cấp cho 

nhà đầu tư; xử lý các vấn đề theo thẩm quyền để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư của nhà đầu tư trên địa bàn. 

c) Tham gia ý kiến về chủ trương đầu tư, sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, kế hoạch sử dụng đất, địa điểm đầu tư; 

làm tốt công tác quản lý Nhà nước về đầu tư tại địa phương để phục vụ cho hoạt 

động xúc tiến đầu tư. 

d) Hướng dẫn nhà đầu tư thực hiện các thủ tục về xây dựng theo quy định 

hiện hành; thực hiện thẩm định phê duyệt khi cấp phép xây dựng hoặc tổng mặt 

bằng xây dựng dự án và cấp Giấy phép xây dựng dự án theo thẩm quyền. 

đ) Chủ trì hoặc phối hợp với các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan giải 

quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc của nhà 

đầu tư theo lĩnh vực quản lý của ngành. 

 

Chương IV 

KINH PHÍ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 16. Nguồn kinh phí 

1. Nguồn kinh phí cho hoạt động xúc tiến đầu tư được bố trí từ nguồn ngân 

sách Nhà nước theo quy định của pháp luật. 



11 

 

a) Kinh phí cho hoạt động xúc tiến đầu tư được bố trí trong dự toán ngân sách 

hằng năm của cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì thực hiện theo chương trình, kế 

hoạch được phê duyệt. 

b) Kinh phí cho hoạt động phối hợp được bố trí trong dự toán ngân sách hàng 

năm của cơ quan được giao nhiệm vụ phối hợp. 

c) Trường hợp phát sinh nhiệm vụ theo yêu cầu của công tác quản lý Nhà 

nước nhưng chưa được bố trí kinh phí để thực hiện thì cơ quan chủ trì tổng hợp dự 

toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem 

xét, quyết định. 

2. Các nhà đầu tư kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp, cụm công 

nghiệp tự bố trí kinh phí khi tham gia các hoạt động xúc tiến đầu tư. 

Điều 15: Tổ chức thực hiện 

1. Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và các tổ chức, cá nhân có trách 

nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung trong quy chế phối hợp này; cử cán bộ, công 

chức tham gia làm đầu mối phối hợp trong công tác xúc tiến đầu tư; cung cấp thông 

tin đầy đủ, kịp thời, chính xác cho Sở Kế hoạch và Đầu tư và các nhà đầu tư theo 

quy định. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu, duy trì và thường xuyên phối hợp với các 

đầu mối làm công tác xúc tiến đầu tư; tổ chức hướng dẫn, ứng dụng công nghệ 

thông tin để thu thập, cung cấp thông tin và tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư 

theo nội dung của Quy chế này. 

2. Trước ngày 15 tháng 12 hằng năm, các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện 

và các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện các nội 

dung phối hợp gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp chung, báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh. 

3. Trong quá trình thực hiện Quy chế này nếu có nội dung cần sửa đổi, bổ 

sung, thay thế, bãi bỏ thì các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan có ý kiến phản ánh, đề xuất bằng văn bản gửi Sở Kế hoạch và Đầu 

tư tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T11:17:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Cửu Quốc Dũng<nguyencuuquocdung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-01-22T14:35:33+0700


		2025-01-22T16:34:04+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T21:40:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T21:41:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T21:41:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




